UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav centra preventivního lékařství

Veronika Laurynová

Ektopická gravidita – příčiny, moderní diagnostický a
léčebný postup

Ectopic pregnancy, etiology – modern diagnostic therapeutic

approach

diplomová práce

Praha, prosinec 2008

2

Autor práce : Veronika Laurynová

Studijní program : Všeobecné lékařství

Vedoucí práce : MUDr. Jan Drahoňovský

Pracoviště vedoucího práce : Ústav pro péči o matku a dítě

Datum a rok obhajoby :

3

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a

použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení

k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke studijním

účelům.

V praze dne 15. srpna 2008 Veronika Laurynová

4

5

Obsah

Úvod………………………………………………………..6

1. Patofyziologie, epidemiologie a etiologie……………...7

1.1 Charakteristika ektopické gravidity……………….…....7
1.2 Nejčastější lokalizace ektopické gravidity……………...7
1.3 Epidemiologie…………………………………………..8
1.4 Etiologie a rizikové faktory………………………..…..10
1.5 Vývoj plodového vejce………………...……………....13
1.6 Klinické formy a průběh ektopické gravidity……….....14

2. Diagnostika a léčba mimoděložního těhotenství……..17

2.1 Klinický obraz a anamnéza……………………….…...17
2.2 Diagnostika a vyšetřovací metody………………...…..18
2.3 Diferenciální diagnostika……………………………...22
2.4 Vyčkávací postup…………………………...…………27
2.5 Medikamentózní terapie……………..…………….….28
2.6 Chirurgická terapie…………………………...………..31
2.7 Prevence ektopické gravidity…………………...…….33

2. Závěr a souhrn.………………………………………...37

3.1 Závěr………..…………………………………………37
3.2 Souhrn……………………………………………...….38
3.3 Summary…...………………………………………….40
3.4 Seznam použité literatury……..……………………….42
3.5 Příloha………………………………………………….45

6

Úvod

Téma své diplomové práce Ektopická gravidita jsem si vybrala z několika

důvodů. V počátcích studia na 3.LF jsem měla velký zájem o obor gynekologie a

porodnictví a chtěla jsem se mu v budoucnosti věnovat. Přestože jsem později

svoje rozhodnutí diametrálně změnila, tato problematika mě stále zajímá nejen

z pohledu lékařského, ale i z případně pohledu mě samotné jako klientky gyne-

kologické ambulance a případně jednou v rámci budoucího mateřství. Také proto,

že s touto diagnózou jsem se setkala v blízkém kruhu mé rodiny, kde poměrně

dlouho trvalo než byla odhalena. I to je pro mě další motiv získat o tomto

klinickém stavu co nejvíce informací.
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1. Patofyziologie, epidemiologie a etiologie

1.1 Charakteristika ektopické gravidity

Ektopickou graviditou (mimoděložním těhotenstvím, graviditas extrauterina)

je definován stav, dojde-li k implantaci oplozeného rýhujícího se vajíčka mimo

děložní dutinu (1). Přibližně 1 % blastocyst, pokud se implantují, tak mimo

děložní dutinu (7). K extrauterinní implantaci může dojít kdekoliv v repro-

dukčním traktu nebo uvnitř peritoneální dutiny, ale mnohem častějším místem je

vejcovod (7).

1.2 Nejčastější lokalizace ektopické gravidity

Na základě jednotlivých míst implantace rozeznáváme několik druhů mimo-

děložních těhotenství : Tubární těhotenství (graviditas tubaria) – tvoří asi 99 %

všech mimoděložních těhotenství, kdy se vajíčko uhnízdí ve vejcovodu. Z tohoto

počtu se asi 50 % oplozených vajíček niduje v ampule (graviditas ampullaris), 25

% v isthmu - zúžené oblasti vejcovodu (graviditas isthmica), 17 % na fimbriích

(graviditas fimbriae ovaricae) a pouhé 2% v oblasti vejcovodu, která probíhá skrz

děložní stěnu do dutiny děložní (graviditas interstitialis) (2).

Ovariální těhotenství (graviditas ovarica) se objevuje v 0,5 %. K implantaci

může dojít jak na povrchu ovaria, tak uvnitř folikulu, ale také se může implan-

tovat v dutině břišní, pak jde o těhotenství tuboovariální nebo abdominoovariální

(2).

Abdominální těhotenství (graviditas abdominalis) se objevuje v 0,1% a méně

(2). Abdominální těhotenství může vzniknout z časné ruptury tubárního těho-

tenství a následující intraabdominální reimplantací (3). Mateřská mortalita kolísá
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mezi 2 – 18 % (3). Cervikální těhotenství (graviditas cervicalis) je velmi vzácné

uhnízdění oplozeného vajíčka v děložním hrdle (2).

Mezi další méně častá mimoděložní těhotenství patří intraligamentózní těho-

tenství, nidace v děložním divertiklu, v rudimentárním rohu dělohy, na bránici,

v pochvě, ovariální těhotenství po hysterektomii, ektopická gravidita v jizvě po

císařském řezu (2).

Současný výskyt ektopického a intrauterinního těhotenství je velmi ojedinělý

a objevuje se jednou za 15 000 – 30000 všech gravidit (2).

1.3 Epidemiologie :

Mimoděložní těhotenství (GEU) zůstává trvalým medicínským problémem.

Podle statistických údajů vyspělých zemí došlo k velmi prudkému vzestupu inci-

dence mimoděložního těhotenství (5). Přes neobyčejný pokrok v oblasti dia-

gnostických a léčebných metod, může být mimoděložní těhotenství při chybné

diagnóze a inadekvátní léčbě i v současnosti příčinou mateřské úmrtnosti. A i při

správné diagnóze a léčbě může ovlivňovat následně mateřskou morbiditu (reku-

rence ektopické gravidity, infertilita, sterilita). Je tedy zřejmé, že na mimoděložní

těhotenství je u sexuálně aktivních žen ve fertilním věku nutno stále myslet (5).

Dříve se udávala incidence ektopické gravidity 1 : 200 - 250 všech gravidit. Nyní

literatura uvádí mnohem častější výskyt 1 : 80 – 150 (2). Mimoděložní těhotenství

se vyskytuje v 1,9 % těhotenství. Je nějčastější příčinou mateřské mortality v prv-

ním trimestru těhotenství (4).

Příčiny tohoto zvýšeného výskytu zahrnují metody asistované reprodukce,

implantace nitroděložních tělísek, plánovaná gravidita v pozdějším věku se

zvyšujícím se podílem rizikových faktorů, dřívější a důkladnější diagnostika ekto-

pické gravidity (2).
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Vzestup incidence ektopické gravidity pozorovaný v posledních dekádách

byl připisován vzestupu frekvence onemocnění vnitřních rodidel (pánevní zánět -

PID) zejména v souvislosti s nárůstem počtu sexuálně přenosných onemocnění

(STD). Také se ovšem uvažuje o další příčině tohoto vzestupu incidence mimo-

děložního těhotenství a tou je rozvoj moderních diagnostických metod, hlavně

stanovení β - subjednotky hCG a vaginální sonografie. Tak jsou diagnostikovány

a léčeny i ty případy ektopické gravidity, které by dříve léčeny nebyly (5).

Tab.1 (viz příloha)

Také v Norsku dochází k vzestupu incidence z 12,5 / 1000 gravidit v roce

1979 na 18,0 / 1000 gravidit v roce 1993. Jiné státy např. Francie a Švédsko

udávají stabilní stav. Mateřská úmrtnost (MÚ) spojená s mimoděložním těho-

tenstvím trvale klesá. V USA v období mezi roky 1979 – 1986 došlo k mateřské

úmrtnosti v souvislosti s mimoděložním těhotenstvím ve 13 %, v období mezi

roky 1987 – 1992 došlo k poklesu mateřské úmrtnosti na 9 % (3). Při analýze

příčin mateřské úmrtnosti v ČR se mimoděložní těhotenství podílí na mateřské

mortality 4,9 procenty. Mimoděložní gravidita je nejčastější příčinou mateřské

úmrtnosti v prvním trimestru těhotenství a v 90 % je příčinou mateřské mortality

hemorhagie. Ruptura mimoděložního těhotenství je příčinou 10 – 15 % ma-

eřských úmrtí (5).

Incidence ektopické gravidity v závislosti na její lokalizaci :

Nejčastěji dochází k ektopickému umístění v tubě (95,3 %), a to hlavně v am-

pulle (97,6 %), pak v isthmické oblasti (12,3 %), v 6,2 % v oblasti fimbrií a


[…]


viability těhotenství. Ojedinělé typy GEU (gravidita abdominální, intersticiální,

heterotopická) mohou být příčinou diagnostických potíží. Můžeme použít i další

vyšetření – CT, MR. V diferenciální diagnostice je nutné odlišit hrozící potrat,

proběhlý spontánní abort, kombinaci intra- a extrauterinní gravidity, krvácení

z korpus luteum, gynekologický pánevní zánět, akutní appendicitis, akutní sal-

pingitis, prasklou folikulární nebo luteální cystu, peritonitis, pyelonephritis, akut-

ní cystitis a jiné stavy, kde symptomatologie může být velmi matoucí. Léčba mi-

moděložního těhotenství zahrnuje jednak vyčkávací postup s častými kontrolami

pacientky, dále léčbu medikamentózní metotrexátem. Metotrexát zachovává ferti-

litu. Další je léčba chirurgická s užitím laparoskopie. Tento postup nám přináší
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mnoho výhod. Můžeme provést diagnostiku a následnou terapii v jedné době.

Ektopická gravidita musí být diagnostikována co nejdříve, jak jen je to možné. Je

rozhodující vzít tuto možnost při příjmu pacientky do úvahy.
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3.2 Summary :

The ectopic pregnancy presents a conditon, when the embryo is implanted

outside the uterine cavity. The most portion of all ectopic pregnancies is

represented by tubal pregnancy. Most often the nidation is located in the ampulla

of the fallopian tube. The incidence of ectopic pregnancy has been risen, because

methods of the assisted reproduction are evolved, the caesarian sections are made

in increased rate, implantation of intrauterine device, later planning of pregnancy,

more frequent diagnostic and live style. Current literature shows the occurrence of

ectopic pregnancy 1 : 80 – 150 pregnancies. It is the most often cause of mortality

in the first trimester of gravidity. There are planty of risk factors in etiology of

ectopic pregnancy. The history of pelvic inflammatory disease, previous infection

of Chlamydia trachomatis, previous surgical intervention on fallopian tube or

surgical intervention in pelvis, congenital defects of tube, use the intrauterine de-

vice, tubal diverticulum, disorders of tubal motion, progestine contraception,

exposition of diethylstilbestrol, previous history of infertility. The influence of

life style and smoking also. The most often clinical signs are vaginal bleeding and

abdominal pains, nausea a vomiting, secondary amenorhoea, bulgy and senzible

breast, total discomfort, anal pressure, syncope. At the beginning it is necesassary

to make test of gravidity. We determine a level of beta – hCG and practice va-

ginal and abdominal ultra – sound. The measurement of the serum luteal hormone

can be used as adjunct investigation for detection viability of pregnancy. Solitary

types of ectopic pregnancy (abdominal pregnancy, interstitial pregnancy, he-

terotopic pregnancy) can be the cause of diagnostic problems. We can use another

survey – computer thomography and magnetic resonance. It is necessary to

differentiate threatened abortion, passed spontaneous abortion, combination of

extra – and intrauterine gravidity, bleeding of corpus luteum, gynaecological pel-

vic disease, acute appendicitis, acute salpingitis, burst follicular and luteal cyst,

peritonitis, pyelonephritis, acute cystitis and another conditions in differential dia-
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gnostic, where the symptomatology can be very confusing. The treatment of ecto-

pic pregnancy includes partly holding procedure with common follow – up exa-

minations of patient, further medicamentous treatment with methotrexate.

Methotrexate observances fertility. Next the surgical treatment with using lapa-

roscopy. This procedure brings us many advantages. We can make diagnostic and

subsequent therapy in one duration. Ectopic pregnancy must be diagnosed as soon

as possible. It is deciding to take this possibility into the account at the admission

of pacient.
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3.4 Příloha :

Tab.1

GEU v USA a ČR (počet GEU na 1000 hlášených gravidit)(5).

rok

USA

ČR

1970

1975

1980

1985

1990

1992

1995

1997

4,5

9,8

14,5

19,2

-

19,7

-

-

-

1,0

2,2

3,5

7,4

-

9,2

10,5

Pozn.: Údaje pro ČR byly vypočítány na základě statistických dat dostupných ve

zdrojích ÚZIS.
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Tab.2

Rizikové faktory GEU(5)

Rizikový faktor Počet studií Odds ratio

(%)∗

Anamnéza tubární chirurgie 3 21,0

Anamnéza mimoděložního těhotenství 10 8,3

Intrauterinní vliv diethylstilbestrolu 5 5,6

Anamnéza genitálních infekcí 24 2,4-3,7

Neplodnost 9 2-2,5

Kuřáctví 6 2,3

Anamnéza nitroděložního tělíska 16 1,6

∗Vyšší odds ratio znamená silnější rizikový faktor.(4,5)
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Tab. 3

Rizikové faktory GEU(5)

Riziko

Odds ratio

vysoké riziko

tubární chirurgie

sterilizace

předchozí GEU

intrauterinní DES

IUD

zjištěná tubární patologie

střední riziko

infertilita

promiskuita

mírné riziko

pánevná/břišní chirurgie v anamnéze

kouření cigaret

poševní výplachy(irrigace)

začátek sexuálního života před 18.rokem

21,0

9,3

8,3

5,6

4,2 - 45

3,8 – 21

2,5 – 21

2,1

0,93 – 3,8

2,3 – 2,5

1,1 – 3,1

1,6
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Tab. 4

Symptomatologie GEU

Příznak

Procento výskytu

amenorea

krvácení z rodidel

nevolnost, slabost

nucení na stolici

nejisté známky gravidity

odchod části deciduy

75 - 95

50 - 80

20 - 35

5 - 15

10 - 25

5 - 10

Tab. 5

Méně časté příznaky GEU

Příznak

Procento výskytu

citlivost adnex

citlivost břicha

rezistence v adnexální krajině

mírné zvětšení dělohy

zvýšení teploty

75 - 90

80 - 90

50

20 - 30

5 - 10
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