Hodnocení diplomové práce „Ektopická gravidita – příčiny, moderní diagnostický a léčebný postup“ studentky 3.LF UK Praha Veroniky Laurynové.

MUDr. Laurynová zcela samostatně vypracovala velmi obsáhlou, přehlednou a ucelenou práci, která se vyčerpávajícím způsobem zabývá všemi aspekty problematiky ektopické gravidity, vychází z velkého počtu literárních zdrojů a zahrnuje i nejnovější poznatky a moderní trendy v diagnostice a léčbě tohoto závažného onemocnění.

Myslím, že zpracování i překračuje běžné požadavky na takovou diplomovou práci, a mohu proto tuto diplomovou práci doporučit ke schválení s mimořádnou pochvalou.

As. MUDr. Jan Drahoňovský
3.LF UK Praha
ÚPMD Praha